权，金益信和持有的 5.1019%股权。

上市公司购买一体医疗 100%股权所需的支付对价为 140,215.32 万元，全部

以发行股份的方式支付。本次交易完成后，一体集团、一体正润、金益信和将

合计持有上市公司 14.32%的股权。

通过本次交易，一体医疗将成为北大医药的全资子公司，北大医药通过对

一体医疗的收购，可形成肿瘤治疗领域较为完整的产业链、增强器械销售业务

的实力、共享业务发展领域，顺应了公司的长期发展战略，有利于提高上市公

司的资产质量、财务状况和盈利能力，有利于提升上市公司的整体实力。同

时，一体集团、一体正润、金益信和通过持有北大医药股权，可望获得良好的

投资回报。

二、未来股份增减持计划

截至本报告书签署日，信息披露义务人没有在未来 12 个月内继续增持上市

公司股份或者转让已拥有权益的股份的计划。

根据北大教育基金、方正集团、方正东亚信托、一体集团、一体正润、金

益信和、刘丹宁签署的《协议书》，本次交易完成后，一体集团、一体正润持有

的北大医药股份的质押担保安排如下：

1、一体集团同意在本次交易完成后将其在本次交易中以一体医疗股权认购

取得的 37,622,272 股北大医药股份质押给方正东亚信托以担保一体集团按期履

北大医药股份有限公司简式权益变动报告

16

行其在《股权收益权转让合同》及相关协议项下对方正东亚信托的全部义务。

2、一体正润同意在本次交易完成后将其在本次交易中以一体医疗股权认购

取得的全部北大医药股份质押给方正集团提供反担保；一体集团将其在本次交

易中以一体医疗股权认购取得的北大医药部分股份质押给方正集团提供反担

保，一体集团质押股份数量按照以下公式计算：质押股份数量=（550,000,000－

一体正润在本次交易中以一体医疗股权认购取得的全部北大医药股份×13.29）

÷13.29，不足一股按一股计算。担保的主债权为一体集团未能按期向上海银行

股份有限公司北京分行清偿借款本金、利息及其他有关费用时，方正集团代一

体集团向贷款人清偿后对一体集团享有的债权。

北大医药股份有限公司简式权益变动报告

17

第三节  权益变动方式

一、权益变动前后信息披露义务人持有北大医药股份情况

本次权益变动前，信息披露义务人一体集团、一体正润、金益信和未持有

北大医药股份。

本次交易中，上市公司拟向信息披露义务人一体集团、一体正润、金益信

和分别发行股份数为 77,513,537 股、22,608,081 股、5,382,760 股。本次交易前

公司的总股本为 595,987,425 股，本次交易新增 140,617,997 股，本次交易前后

公司的股本结构变化如下表所示：

单位：股

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数 比例 持股数 比例

1、限售流通股 37,213,052 6.24% 177,831,049 24.14%

其中：北大医疗 37,211,064 6.24% 37,211,064 5.05%

一体集团 - - 77,513,537 10.52%

一体正润 - - 22,608,081 3.07%

金益信和 - - 5,382,760 0.73%

北京众和  - 35,113,619 4.77%

其他限售流通股 1,988 0.00% 1,988 0.00%

2、无限售流通股 558,774,373 93.76% 558,774,373 75.86%

其中：合成集团 170,356,260 28.58% 170,356,260 23.13%

北大医疗 32,025,481 5.37% 32,025,481 4.35%

北京政泉 40,000,000 6.71% 40,000,000 5.43%

北大教育基金 30,000,000 5.03% 30,000,000 4.07%

其他无限售流通股 286,392,632 48.05% 286,392,632 38.88%

总股本 595,987,425 100% 736,605,422 100%

本次交易完成后，信息披露义务人一体集团、一体正润、金益信和共同持

有 105,504,378 股北大医药股票，占上市公司总股本的 14.32%。

北大医药股份有限公司简式权益变动报告

18

二、本次重大资产重组的基本情况

（一）本次交易方案

上市公司拟发行股份购买一体集团、一体正润、金益信和合法持有的一体

医疗合计 100%股权。同时，上市公司拟向北京众和非公开发行股份募集配套资

金用于重组完成后的业务整合和补充上市公司流动资金，募集配套资金总额不

超过本次交易总额（本次交易对价+本次募集配套资金总额）的 25%。

经评估，上市公司收购一体医疗 100%股权所需的支付对价为 140,215.32 万

元，全部以发行股份的方式支付。本次交易完成后，上市公司将直接持有一体

医疗 100%股权。

根据公司与配套融资投资者签署的《股份认购协议》，上市公司向北京众和

非公开发行股份募集配套资金总额为 466,659,997 元，不超过本次交易总额的

25%，用于重组完成后的业务整合和补充上市公司流动资金。

（二）标的资产的评估值

本次中铭评估以 2014 年 4 月 30 日为评估基准日，对一体医疗 100%股权价

值进行了评估，评估情况如下：

单位：万元

评估方法
母公司账面净资产
（评估基准日）

标的资产

评估值